1   © 2024 NICHIIGAKKAN CO., LTD. All rights reserved.

「Nichii Post Information」では、医療機関や医療従事者の皆様の診療行為・診療報酬請求に欠かせない医療制

度に関する情報、改定情報、DPC や新規収載等、主に厚生労働省から発表された医療事務に関する最新情報を

お届けします。より良い医療サービスの提供の一助となりますと幸いです。

記

１．新着情報の通知について

   算定や点検に係る情報が厚生労働省などのホームページに掲載されましたのでお知らせ致します。

各通知の詳細については、URL・QR コードからご確認ください。

（１）オンライン資格確認等システムにおける「緊急時医療情報・資格確認機能」のアクティブ化の延長等

について（令和６年１月 7 日事務連絡）

①オンライン資格確認等システムにおける「緊急時医療情報・資格確認機能」をアクティブ化する医療

機関・薬局の範囲・期間について、１月１日付の事務連絡で示された地域のうち、一部地域の医療機

関・薬局についてアクティブ化を延長するとともに、当該地域以外の地域の医療機関・薬局について

は、令和６年 1 月７日をもって「緊急時医療情報・資格確認機能」のアクティブ化を終了する事務連

絡である。

②アクティブ化が延長された地域は

（石川県）金沢市 七尾市 小松市 輪島市 珠洲市 加賀市 羽咋市 かほく市 白山市 能美市 河北郡津幡町

河北郡内灘町 羽咋郡志賀町 羽咋郡宝達志水町 鹿島郡中能登町 鳳珠郡穴水町 鳳珠郡能登町

（富山県）氷見市 高岡市 射水市

 である。

③アクティブ化が延長された期間は１月１４日までである。

④「緊急時医療情報・資格確認機能」のアクティブ化とは、「天災地変により実施機関が必要と判断した

場合は、患者から口頭で同意を取得することをもって、サービス利用者は薬剤情報・特定健診情報等

の提供を求めることができる」という規約に従ったものである。規則に沿った運用であることが後日

検証できるようにしておくことが望ましい。

   【掲載先】

    ①https://www.mhlw.go.jp/content/001187334.pdf（１月７日事務連絡）

    ②https://www.mhlw.go.jp/content/001186595.pdf（参考：１月１日事務連絡）

2024年 1月 11日②号

「算定・点検に係る厚生労働省からの新着通知をお知らせします。」

https://www.mhlw.go.jp/content/001187334.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/001186595.pdf

2   © 2024 NICHIIGAKKAN CO., LTD. All rights reserved.

2．【参考】情報掲載先について

   掲載先の URL・QR コードについては、厚労省ページにて内容に不備等があった際、更新されページが

変更される場合がございます。その場合は以下 URL 先よりご確認頂けると幸いです。

 （１）石川県能登地方を震源とする地震について（厚生労働省） ／ 通知・事務連絡等

   【掲載先】

    https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_37199.html

以上

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_37199.html